

2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月7日

上場会社名 三菱ロジスネクスト株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7105 URL <https://www.logisnext.com/>
 代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）間野 裕一
 問合せ先責任者 （役職名）財務本部グローバル財務部長 （氏名）三好 紀彦 TEL 075-951-7171
 半期報告書提出予定日 2025年11月14日 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：有（アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期中間期	317,740	△3.3	8,038	△48.0	4,995	△59.5	△710	—
2025年3月期中間期	328,549	△4.4	15,446	△32.1	12,332	△41.4	9,973	△39.8

（注）包括利益 2026年3月期中間期 27百万円（△99.3％） 2025年3月期中間期 4,047百万円（△85.8％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	△6.66	—
2025年3月期中間期	93.54	93.28

（参考）のれん等償却前営業利益 2026年3月期中間期 12,264百万円（△40.9％）

2025年3月期中間期 20,741百万円（△25.4％）

当社は、経営上の重要な指標として、のれん等償却前営業利益を用いております。

（注）2026年3月期中間期の潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、潜在株式が存在するものの1株当たり中間純損失のため、「—」と記載しております。

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2026年3月期中間期	505,996	121,868	24.0	1,136.37
2025年3月期	512,144	124,309	24.2	1,160.02

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 121,297百万円 2025年3月期 123,733百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	—	—	24.00	24.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	0.00	0.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

配当予想の修正については、2025年9月30日に公表いたしました「2026年3月期配当予想の修正（無配）及び株主優待制度の廃止に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	635,000	△4.6	14,000	△32.6	8,500	△42.8	1,000	△88.5	9.37

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想の修正については、本日（2025年11月7日）公表いたしました「2026年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

（参考）のれん等償却前営業利益 22,500百万円（△27.6％）

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

新規 一社、除外 一社 (社名) ー

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2026年3月期中間期	106,810,013株	2025年3月期	106,780,013株
2026年3月期中間期	68,764株	2025年3月期	115,612株
2026年3月期中間期	106,703,193株	2025年3月期中間期	106,618,964株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (中間期)

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
中間連結損益計算書	6
中間連結包括利益計算書	7
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	9
3. その他	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当連結会計年度は、当社の中期経営計画「Logisnext Transform 2026」(2025年3月期～2027年3月期)の2年目にあたり、最終年度での売上高7,000億円、のれん等償却前営業利益率8%の達成を目指し、「安心・安全」、「自動化・自律化」、「脱炭素」というキーコンセプトのもと、着手してきたアクションを形にする年と位置付けて活動を継続しております。

当社の主力事業であるフォークリフトを始めとする物流機器市場については、国内においては堅調な市場環境が継続しています。米州では情報機器・エレクトロニクスといったテクノロジー分野の好調基調はあるものの、関税政策による景気の先行き不透明感からか、製造業における活動低下に伴い4月以降の物流機器需要は減少推移を辿っています。一方、欧州の需要は一時減少傾向が見られたものの緩やかに持ち直し、アジアにおいては堅調に推移、中国は景気減速の中にあっても物流機器需要は堅調です。

当社の当中間連結会計期間については、国内並びにアジア・中国において市場が堅調に推移する中、中国では経営資源の選択と集中を図るために実施した販売事業の再編が効果を出してきており、また、欧州においてもスウェーデン工場機能の閉鎖を伴う生産集約の効果を手取りながら、市場需要の持ち直しに伴って緩やかな伸びを見せています。一方、主力である米州においては、米国関税232条の適用範囲拡大によりさらなる需要鈍化が生じており、大口顧客の発注先延ばしや価格攻勢が増す韓国勢との販売競争激化などもあって、米国関税等によるコストアップを販売価格に転嫁しきれなくなってきました。その結果、エンジン認証取得遅延で一時出荷停止のあった前年同期と比較しても販売台数は低下し、米州市場は極めて厳しい事業環境となっています。また、一連の米国関税政策は、米国におけるコストアップに加え、グローバル各地域での景気減速を引き起こすことも懸念され、当社事業における今後の見通しを困難かつ厳しいものにしています。

このような状況のもと、当中間連結会計期間における売上高は、円高ドル安の影響に加えて米州での売上減少もあり、3,177億4千万円(前年同期比3.3%減少)となりました。

利益面では米州での売上減少及び販売コストの増加もあり、営業利益は80億3千8百万円(同48.0%減少)、経常利益は49億9千5百万円(同59.5%減少)となりました。また、親会社株主に帰属する中間純損失は、前年において固定資産の譲渡に伴う売却益が計上されたことに対して、当年度は国内エンジン製造子会社において北米での認証取得遅延に係る偶発損失に備えるための引当金を追加計上したこともあり、7億1千万円(前年同期99億7千3百万円の利益)となりました。

なお、のれん等償却の影響を除くと、営業利益は122億6千4百万円(前年同期比40.9%減少)となり、営業利益率は3.9%(同2.5ポイント減)となりました。

(単位: 億円)	2025年3月期 中間期累計	2026年3月期 中間期累計	増減	
			(億円)	(率)
売上高	3,285.4	3,177.4	△108.0	△3.3%
のれん等償却前営業利益	207.4	122.6	△84.7	△40.9%
(率)	6.3%	3.9%		
営業利益	154.4	80.3	△74.0	△48.0%
(率)	4.7%	2.5%		
経常利益	123.3	49.9	△73.3	△59.5%
(率)	3.8%	1.6%		
親会社株主に帰属する中間純 利益又は中間純損失(△)	99.7	△7.1	△106.8	－%
(率)	3.0%	－%		

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。

〔国内事業〕

国内事業は、受注が堅調に推移する中、価格適正化の効果はあったものの商流変更により一部製品が海外事業セグメントへ移管となったため、売上高は928億1千2百万円（前年同期比1.9%減少）となりました。セグメント利益は、国内販売においては堅調に推移しているものの、北米向けノックダウン部品の供給が減少したこともあり、10億3千3百万円（同38.6%減少）となりました。

なお、のれん等償却の影響を除くと、セグメント利益は30億3千5百万円（同26.3%減少）となっております。

国内事業 (単位：億円)	2025年3月期 中間期累計	2026年3月期 中間期累計	増減	
			(億円)	(率)
売上高	945.9	928.1	△17.7	△1.9%
のれん等償却前営業利益	41.1	30.3	△10.8	△26.3%
(率)	4.4%	3.3%		
営業利益	16.8	10.3	△6.5	△38.6%
(率)	1.8%	1.1%		

〔海外事業〕

海外事業は、欧州・アジアでの増収があったものの、為替影響に加えて米州での売上の減少もあり、売上高は2,249億2千8百万円（前年同期比3.9%減少）となりました。セグメント利益は、欧州・アジア・中国は増益となったものの、米州での減益影響が大きく、70億4百万円（同49.1%減少）となりました。

特に米州においては、関税政策による景気の先行き不透明感からの需要鈍化や大口顧客の発注先延ばし、競争激化を背景とした、受注確保のための販売コストの増加等もあり、売上高、セグメント利益ともに減少しています。

なお、のれん等償却の影響を除くと、セグメント利益は92億2千8百万円（同44.5%減少）となっております。

海外事業 (単位：億円)	2025年3月期 中間期累計	2026年3月期 中間期累計	増減	
			(億円)	(率)
売上高	2,339.5	2,249.2	△90.2	△3.9%
のれん等償却前営業利益	166.2	92.2	△73.9	△44.5%
(率)	7.1%	4.1%		
営業利益	137.6	70.0	△67.5	△49.1%
(率)	5.9%	3.1%		

(2) 当中間期の財政状態の概況

当中間連結会計期間末における資産合計は5,059億9千6百万円となり、前連結会計年度末より61億4千7百万円減少しました。流動資産は、売上債権等が減少したことにより23億6千4百万円減少、固定資産はのれん償却等により、37億8千3百万円減少しました。

負債合計は3,841億2千7百万円となり、買掛金等が減少し、前連結会計年度末より37億6百万円減少しました。

また、純資産については、新株予約権及び非支配株主持分を除くと1,212億9千7百万円となり、前連結会計年度末より24億3千5百万円減少しました。主な要因は、配当金の支払いによる利益剰余金の減少によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、当中間連結会計期間までの実績を踏まえて、通期の業績予想を修正いたしました。詳細については、本日(2025年11月7日)公表いたしました「2026年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,602	19,143
受取手形、売掛金及び契約資産	96,386	93,451
電子記録債権	2,305	2,599
商品及び製品	80,602	78,325
仕掛品	11,699	13,061
原材料及び貯蔵品	31,682	31,949
その他	47,504	46,129
貸倒引当金	△1,865	△2,105
流動資産合計	284,919	282,555
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	23,567	23,455
機械装置及び運搬具(純額)	96,529	99,221
土地	21,050	21,120
リース資産(純額)	26,797	25,540
その他(純額)	8,963	7,304
有形固定資産合計	176,908	176,641
無形固定資産		
のれん	11,500	7,605
その他	11,770	11,782
無形固定資産合計	23,270	19,388
投資その他の資産		
投資有価証券	7,491	8,012
その他	19,604	19,459
貸倒引当金	△51	△61
投資その他の資産合計	27,044	27,411
固定資産合計	227,224	223,441
資産合計	512,144	505,996

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	66,056	61,344
短期借入金	41,779	41,944
リース債務	7,553	7,692
未払法人税等	1,475	1,620
賞与引当金	5,306	5,277
役員賞与引当金	82	38
製品保証引当金	3,360	3,265
偶発損失引当金	2,294	5,544
その他有利子負債	8,685	9,277
その他	57,026	52,435
流動負債合計	193,619	188,440
固定負債		
長期借入金	107,553	108,314
リース債務	19,686	18,452
製品保証引当金	276	360
役員退職慰労引当金	8	4
退職給付に係る負債	14,428	14,622
その他有利子負債	44,833	45,590
その他	7,426	8,341
固定負債合計	194,214	195,687
負債合計	387,834	384,127
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,962	4,976
資本剰余金	34,811	34,850
利益剰余金	49,796	46,526
自己株式	△162	△95
株主資本合計	89,408	86,257
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,290	2,656
為替換算調整勘定	30,372	30,852
退職給付に係る調整累計額	1,662	1,531
その他の包括利益累計額合計	34,325	35,039
新株予約権	229	201
非支配株主持分	346	369
純資産合計	124,309	121,868
負債純資産合計	512,144	505,996

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	328,549	317,740
売上原価	243,693	241,523
売上総利益	84,856	76,216
販売費及び一般管理費	69,409	68,177
営業利益	15,446	8,038
営業外収益		
受取利息	875	702
受取配当金	63	57
持分法による投資利益	19	52
その他	264	247
営業外収益合計	1,223	1,059
営業外費用		
支払利息	3,714	3,847
為替差損	485	142
その他	137	113
営業外費用合計	4,337	4,103
経常利益	12,332	4,995
特別利益		
固定資産売却益	5,827	53
投資有価証券売却益	116	57
特別利益合計	5,944	110
特別損失		
固定資産処分損	95	65
減損損失	—	14
投資有価証券売却損	—	3
関係会社整理損	2,323	—
偶発損失引当金繰入額	—	3,250
特別損失合計	2,418	3,332
税金等調整前中間純利益	15,857	1,773
法人税、住民税及び事業税	6,683	2,185
法人税等調整額	△811	283
法人税等合計	5,871	2,469
中間純利益又は中間純損失(△)	9,985	△696
非支配株主に帰属する中間純利益	12	13
親会社株主に帰属する中間純利益又は親会社株主に 帰属する中間純損失(△)	9,973	△710

(中間連結包括利益計算書)

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益又は中間純損失(△)	9,985	△696
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	285	364
為替換算調整勘定	△6,164	491
退職給付に係る調整額	△35	△131
持分法適用会社に対する持分相当額	△24	△0
その他の包括利益合計	△5,938	723
中間包括利益	4,047	27
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	4,028	4
非支配株主に係る中間包括利益	18	22

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前中間連結会計期間(自2024年4月1日 至2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	中間連結損益 計算書計上額 (注2)
	国内事業	海外事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	94,591	233,957	328,549	—	328,549
セグメント間の内部売上高 又は振替高	24,056	800	24,857	△24,857	—
計	118,648	234,757	353,406	△24,857	328,549
セグメント利益	1,684	13,762	15,446	—	15,446

(注) 1. セグメント売上高の調整額は、セグメント間の内部売上高消去額です。

2. セグメント利益の合計額は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しております。

3. セグメント利益と当社が経営上の重要な指標として用いているのれん等償却前営業利益との差額は、企業結合日において受け入れた識別可能資産(評価差額)に係る減価償却費及びのれん償却額です。

	国内事業	海外事業	計
セグメント利益	1,684	13,762	15,446
のれん償却額	2,000	1,926	3,926
評価差額償却費	435	932	1,367
のれん等償却前 営業利益	4,119	16,621	20,741

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要な該当事項はありません。

II 当中間連結会計期間(自2025年4月1日 至2025年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	中間連結損益 計算書計上額 (注2)
	国内事業	海外事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	92,812	224,928	317,740	—	317,740
セグメント間の内部売上高 又は振替高	18,967	332	19,300	△19,300	—
計	111,779	225,260	337,040	△19,300	317,740
セグメント利益	1,033	7,004	8,038	—	8,038

(注) 1. セグメント売上高の調整額は、セグメント間の内部売上高消去額です。

2. セグメント利益の合計額は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しております。

3. セグメント利益と当社が経営上の重要な指標として用いているのれん等償却前営業利益との差額は、企業結合日において受け入れた識別可能資産(評価差額)に係る減価償却費及びのれん償却額です。

	国内事業	海外事業	計
セグメント利益	1,033	7,004	8,038
のれん償却額	2,000	1,842	3,842
評価差額償却費	1	381	383
のれん等償却前 営業利益	3,035	9,228	12,264

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要な該当事項はありません。

3. その他

参考情報：2026年3月期 第2四半期(中間期) 決算<連結>

1. 決算ハイライト

(単位：億円)

	2025年3月期					2026年3月期				
	1 Q	2 Q	3 Q	4 Q	計	1 Q	2 Q	3 Q	4 Q	計
売上高	1,658.8	1,626.6	1,722.4	1,648.0	6,655.9	1,596.7	1,580.6			3,177.4
のれん等償却前営業利益	96.7	110.6	54.1	49.2	310.8	82.5	40.0			122.6
(営業利益率)	5.8%	6.8%	3.1%	3.0%	4.7%	5.2%	2.5%			3.9%
のれん等償却	△26.7	△26.2	△26.4	△23.7	△103.1	△21.0	△21.2			△42.2
営業利益	70.0	84.3	27.7	25.4	207.6	61.5	18.8			80.3
(営業利益率)	4.2%	5.2%	1.6%	1.5%	3.1%	3.9%	1.2%			2.5%
経常利益	58.0	65.2	12.6	12.5	148.6	47.8	2.1			49.9
(経常利益率)	3.5%	4.0%	0.7%	0.8%	2.2%	3.0%	0.1%			1.6%
親会社株主に帰属する 当期純利益	77.8	21.9	△2.3	△10.7	86.6	17.6	△24.7			△7.1
(当期純利益率)	4.7%	1.3%	△0.1%	△0.6%	1.3%	1.1%	△1.6%			△0.2%

為替レート

(単位：円)

U S D	155.83	152.61	152.53	152.54		144.64	146.06			
E U R	167.83	165.92	164.79	163.72		163.77	168.04			

2. セグメント情報

(単位：億円)

		2025年3月期					2026年3月期				
		1 Q	2 Q	3 Q	4 Q	計	1 Q	2 Q	3 Q	4 Q	計
売上高	国内事業	464.4	481.4	516.4	499.5	1,961.8	452.5	475.6			928.1
	海外事業	1,194.3	1,145.1	1,205.9	1,148.5	4,694.0	1,144.2	1,105.0			2,249.2
営業利益	国内事業	14.9	26.2	26.1	35.8	103.1	17.0	13.2			30.3
	海外事業	81.8	84.3	28.0	13.4	207.6	65.5	26.7			92.2

※ 営業利益はのれん等償却前営業利益

地域別売上高

(単位：億円)

地域	2025年3月期					2026年3月期				
	1 Q	2 Q	3 Q	4 Q	計	1 Q	2 Q	3 Q	4 Q	計
日本	464.4	481.4	516.4	499.5	1,961.8	452.5	475.6			928.1
米州	858.1	842.3	863.3	824.4	3,388.2	789.1	757.7			1,546.9
欧州	261.8	230.9	264.3	248.7	1,005.8	278.5	268.4			546.9
アジア・中国	74.3	71.9	78.3	75.2	299.9	76.5	78.8			155.3
計	1,658.8	1,626.6	1,722.4	1,648.0	6,655.9	1,596.7	1,580.6			3,177.4

3. フォークリフト販売台数

(単位：千台)

	2025年3月期					2026年3月期				
	1 Q	2 Q	3 Q	4 Q	計	1 Q	2 Q	3 Q	4 Q	計
国内	6	7	7	6	27	6	6			13
海外	16	15	17	18	66	17	15			33
合計	22	22	24	24	92	24	22			45